DECISÃO/RECOMENDAÇÃO: A SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 
TRANSITO E TRANSPORTE (SMST) após análise dos autos do processo, relatório final   da 
Comissão Processante e Parecer Jurídico da Procuradoria Geral do Município decidiu IMPOR 
ADVERTÊNCIA, MULTA DE R$ R$ 58.020,30 (CINQUENTA E OITO MIL, VINTE REAIS E 
TRINTA CENTAVOS) E IMPEDIMENTO DE CONTRATAR COM O MUNICÍPIO DE SANTA 
LUZIA POR 1 (UM) ANO.

FUNDAMENTO PRINCIPAL: A imposição das sanções tem por fundamento o que foi de-
finido no relatório final da Comissão Permanente Processante, a inexecução do serviço avençado

[...]

sistema municipal de transporte público coletivo de passageiros por ônibus no Município de Santa 
Luzia - MG, nos termos desta Lei, do art. 23 da Lei Federal nº 12.587, de 3 de janeiro de 2012, da 
Lei Orgânica do Município e da Lei nº 3.162, de 23 de dezembro de 2010, no valor máximo total 
de R$14.946.476,80 (quatorze milhões, novecentos e quarenta e seis mil, quatrocentos e setenta e 
seis reais e oitenta centavos).

§ 1º  Poderá haver alteração do valor máximo disposto no caput em até 20% (vinte por cento), 
desde que comprovada a necessidade de aumento da operação de atendimento devido ao aumento 
de demanda de passageiros.

§ 2º  O valor previsto no caput já considera o percentual de eventual reajuste tarifário anual

[...]

previsto para o ano de 2026.

 

Art. 2º  A subvenção econômica prevista no art. 1º desta Lei será repassada mensalmente à con-
cessionária do serviço de transporte público coletivo convencional de ônibus, de que trata o Contra-
to n° 162/2012, no valor máximo de R$ 1.245.539,70 (um milhão duzentos e quarenta e cinco mil, 
quinhentos e trinta e nove reais e setenta centavos).

Parágrafo único.  O repasse de que trata o caput será efetuado a contar do mês subsequente ao 
início de vigência desta Lei, no dia 12 de cada mês, ou no dia útil subsequente.

 

Art. 3º  A concessionária do serviço de transporte público coletivo convencional de passageiros

[...]

ma Tarifa Zero aos domingos e feriados, para prestação de serviço no Município de Santa Luzia, nos 

termos desta Lei, do art. 23 da Lei Federal n° 12.587, de 03 de janeiro de 2012, da Lei Orgânica do 
Município e da Lei n° 3.162, de 23 de dezembro de 2010, no valor máximo total de R$ 904.334,76 
(novecentos e quatro mil, trezentos e trinta e quatro reais e setenta e seis centavos).

§ 1º  O valor total estabelecido no caput não considera e é independente de eventuais valores de 
subvenção geral ao transporte público coletivo municipal aprovados e destinado por Lei específica 
para o mesmo exercício financeiro.